

Số: /BC-UBND

Đakrông, ngày tháng 12 năm 2024

## BÁO CÁO

### Tình hình tội phạm và vi phạm pháp luật năm 2024

(Từ ngày 01/12/2023 đến 30/11/2024)

## I. TÌNH HÌNH LIÊN QUAN ĐẾN AN NINH TRẬT TỰ

### 1. Tình hình tội phạm và vi phạm pháp luật

Tính đến ngày 30/11/2024, tội phạm trên các lĩnh vực xảy ra 76 vụ/104 đối tượng, tăng 22 vụ/37 đối tượng so với năm 2023, trong đó:

#### 1.1. Tình hình tội phạm và vi phạm pháp luật về trật tự xã hội

Xảy ra 15 vụ/25 đối tượng phạm<sup>1</sup>, tăng 03 vụ so với cùng kỳ năm 2023, làm chết 02 người, bị thương 05 người, thiệt hại tài sản khoảng 37 triệu đồng. Đáng chú ý: Tội phạm giết người do người mắc bệnh tâm thần thực hiện, làm 02 người chết, không tăng, không giảm so với năm 2023; Tội phạm xâm hại tình dục xảy ra 01 vụ<sup>2</sup>, tăng 01 vụ tăng so với cùng kỳ năm 2023; Tội phạm Đánh bạc và Cố ý gây thương tích chiếm tỷ lệ cao trong cơ cấu tội phạm (*cùng chiếm tỷ lệ 33,33%*); Tội phạm cướp giật tài sản xảy ra 01 vụ/01 đối tượng.

Các hành vi vi phạm hành chính về trật tự xã hội chủ yếu là đánh bạc, trộm cắp tài sản, cố ý gây thương tích và tàng trữ vũ khí thô sơ; đã phát hiện, xử lý 11 vụ/28 đối tượng.

#### 1.2. Tội phạm và vi phạm pháp luật về kinh tế, buôn lậu

Các đối tượng lợi dụng các tuyến đường Quốc lộ 9, Quốc lộ 14 để trung chuyển hàng cấm (*pháo, thuốc lá*) từ địa bàn biên giới về các huyện đồng bằng tiêu thụ. Phương thức, thủ đoạn chủ yếu là sử dụng xe mô tô, xe ô tô chạy với tốc độ cao, sẵn sàng bỏ chạy, chống trả khi bị các lực lượng chức năng phát hiện; bố trí mạng lưới người dò đường, “chim lợn” theo dõi trước cơ quan của lực lượng Công an huyện, thành lập các nhóm trên Zalo, Message để thông báo khi các cơ quan chức năng triển khai lực lượng... gây ra không ít khó khăn cho công tác phòng, chống loại tội phạm này. Lực lượng chức năng đã phát hiện, bắt giữ 32 vụ/32 đối tượng<sup>3</sup> phạm tội tàng trữ, vận chuyển hàng cấm, thu giữ thu giữ khoảng 1.200 kg pháo hoa nổ các loại, trên 15.000 gói thuốc lá nhãn hiệu JET, 106,41 gam vàng, tăng 08 vụ/07 đối tượng so với cùng kỳ năm trước.

<sup>1</sup> Đánh bạc (05 vụ/12 đối tượng); Giết người (01 vụ/01 đối tượng); Cố ý gây thương tích (05 vụ/07 đối tượng); Giao cầu với người từ đủ 13 tuổi đến dưới 16 tuổi (01 vụ/01 đối tượng); Cướp giật tài sản (01 vụ/01 đối tượng); Trộm cắp tài sản (01 vụ/01 đối tượng); Huỷ hoại tài sản (01 vụ/01 đối tượng).

<sup>2</sup> Giao cầu với người từ dưới 13 tuổi đến dưới 16 tuổi

<sup>3</sup> 31 vụ/31 đối tượng Vận chuyển hàng cấm; 01 vụ/01 đối tượng Vận chuyển trái phép hàng hoá, tiền tệ qua biên giới.

Phát hiện, bắt giữ 114 vụ/117 đối tượng vi phạm hành chính trên lĩnh vực kinh tế, chủ yếu là hành vi vận chuyển hàng cấm, vận chuyển hàng hoá nhập lậu, không có hoá đơn, chứng từ hợp pháp, tổng hàng hoá thu giữ trị giá khoảng 3,3 tỷ đồng.

### ***1.3. Tội phạm và vi phạm pháp luật về ma túy***

Tiếp tục diễn biến phức tạp cả về tính chất, mức độ phạm tội với phương thức, thủ đoạn hoạt động ngày càng tinh vi, mạnh động; chủ yếu là các đối tượng ngoài địa bàn móc nối, câu kết với các đối tượng ở biên giới để mua bán, vận chuyển ma túy về các địa bàn đồng bằng tiêu thụ, hình thành các đường dây trung chuyển ma túy qua địa bàn huyện. Các đối tượng trên địa bàn huyện chủ yếu mua bán, tàng trữ, tổ chức sử dụng trái phép tính chất nhỏ lẻ; đối tượng phạm tội là thanh thiếu niên, không có công ăn, việc làm ổn định. Đã phát hiện, bắt giữ 25 vụ/43 đối tượng về các hành vi “tàng trữ, vận chuyển, mua bán, tổ chức sử dụng trái phép chất ma túy”; tang vật thu giữ gồm 0,7 kg Heroin và khoảng 58.117 viên ma túy tổng hợp loại hồng phiến (khoảng 5,8117kg Methamphetamin), tăng 12 vụ/23 đối tượng so với cùng kỳ năm trước.

Tình trạng sử dụng trái phép chất ma túy tiếp tục gia tăng, đặc biệt là trong độ tuổi thanh thiếu niên, học sinh; đã phát hiện 178 đối tượng vi phạm hành chính về hành vi sử dụng trái phép chất ma túy.

### ***1.4. Tội phạm và vi phạm pháp luật về môi trường***

Tội phạm xảy ra 03 vụ/02 đối tượng “Vi phạm quy định về bảo vệ động vật nguy cấp, quý hiếm”, thu giữ 01 cá thể Hồ, 05 cá thể Tê tê Java, giảm 02 vụ/01 đối tượng so với 11 tháng đầu năm 2023.

Đã phát hiện 16 vụ/16 đối tượng vi phạm hành chính trên lĩnh vực môi trường, chủ yếu là hành vi vận chuyển động vật, sản phẩm động vật không rõ nguồn gốc, không có chứng nhận kiểm dịch; buôn bán, vận chuyển lâm sản trái phép; khai thác khoáng sản trái phép...

***1.5. Tội phạm về an toàn công cộng, trật tự công cộng:*** Đã phát hiện 01 vụ/02 đối tượng tàng trữ trái phép vũ khí quân dụng; đây là lần đầu tiên Công an huyện triển khai các biện pháp nghiệp vụ, phát hiện và bắt giữ loại tội phạm này trên địa bàn.

***1.6. Tội phạm sử dụng công nghệ cao:*** Không, giảm 01 vụ/01 đối tượng so với năm 2023 nhưng vẫn tiềm ẩn nhiều yếu tố phức tạp với phương thức, thủ đoạn ngày càng tinh vi, đối tượng triệt để lợi dụng công nghệ thông tin, phương tiện điện tử, trí tuệ nhân tạo tạo lập các trang Facebook, giả mạo tài khoản để vay, mượn tiền; tạo tài khoản điện tử liên kết với các ngân hàng để chiếm đoạt tiền của bị hại; hack tài khoản mạng xã hội; điện thoại giả làm cán bộ cơ quan bảo vệ pháp luật để lừa đảo....

## **2. Tình hình tai nạn**

***2.1. Tai nạn giao thông:*** Toàn huyện xảy ra 23 vụ, chết 14 người, bị thương 25 người, tăng 07 vụ, số người chết tăng 05 người, số người bị thương tăng 14 người. Riêng tuyến Công an huyện quản lý xảy ra 08 vụ, chết 06 người, bị thương 12 người;

so với năm 2023 không tăng, không giảm về số vụ và số người chết, số người bị thương tăng 06 người; tai nạn giao thông đặc biệt nghiêm trọng xảy ra: Không.

**2.1. Tai nạn cháy:** Xảy ra 03 vụ cháy nhà dân, thiệt hại tài sản khoảng 200 triệu đồng, tăng 02 vụ so với cùng kỳ năm trước nhưng không xảy ra các vụ cháy nghiêm trọng, làm chết người. Nguyên nhân là do người dân bất cẩn trong việc sử dụng lửa sinh hoạt.

## II. KẾT QUẢ ĐẠT ĐƯỢC

### 1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo

Cấp ủy, chính quyền huyện đã quyết liệt lãnh đạo, chỉ đạo công tác đấu tranh phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội trên địa bàn. Qua đó đã tham mưu Ban Thường vụ Huyện ủy ban hành 03 Chỉ thị<sup>4</sup>, UBND huyện đã ban hành 29 kế hoạch<sup>5</sup>, 30 công văn chỉ đạo; tổ chức 07 Hội nghị sơ kết, tổng kết các Nghị quyết, chỉ thị của các cấp. Trọng tâm là Kế hoạch phòng chống tội phạm và vi phạm pháp luật trên các lĩnh vực; Công văn chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, địa phương thực hiện đợt cao điểm tấn công, trấn áp tội phạm, đảm bảo an ninh trật tự Tết Nguyên đán Giáp Thìn 2024; Kế hoạch số 46/KH-UBND ngày 13/5/2024 về thực hiện Nghị quyết số 05/NQ-CP ngày

<sup>4</sup>Chỉ thị số 09-CT/HU ngày 29/12/2023 của Ban Thường vụ Huyện ủy về nhiệm vụ Quốc phòng – An ninh năm 2024; Chỉ thị số 10-CT/HU ngày 15/4/2024 về tổ chức diễn tập chiến đấu phòng thủ cấp xã trong khu vực phòng thủ năm 2024; Chỉ thị số 11-CT/HU ngày 11/6/2024 của Ban Thường vụ Huyện ủy về “Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác đảm bảo an ninh mạng và phòng, chống tội phạm công nghệ cao”.

<sup>5</sup>Kế hoạch số 07/KH-UBND ngày 01/01/2024 về tăng cường công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực năm 2024; Kế hoạch số 17/KH-UBND ngày 17/01/2024 về thực hiện Năm an toàn giao thông năm 2024; Kế hoạch số 40/KH-UBND ngày 10/01/2024 về phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật xâm hại trẻ em; Kế hoạch số 110/KH-UBND ngày 30/01/2024 về tăng cường công tác tuyên truyền, phòng, ngừa, đấu tranh với tội phạm và vi phạm pháp luật trên địa bàn huyện; Kế hoạch số 28/KH-BCĐ ngày 05/02/2024 về thực hiện công tác phòng chống tội phạm phạm năm 2024; Kế hoạch số 29/KH-BCĐ ngày 05/02/2024 về thực hiện công tác phòng chống ma túy năm 2024; Kế hoạch số 30/KH-BCĐ ngày 05/02/2024 về thực hiện công tác phòng, chống mua bán người năm 2024; Kế hoạch số 85/KH-UBND ngày 20/3/2024 về công tác bảo vệ bí mật nhà nước năm 2024; Kế hoạch số 150/KH-UBND ngày 16/02/2024 về tổng rà soát, thống kê người nghiện, người sử dụng trái phép chất ma túy; Kế hoạch số 51/KH-UBND ngày 01/3/2024 về triển khai thực hiện Đề án phát triển ứng dụng dữ liệu dân cư, định danh điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia năm 2024; Kế hoạch số 67/KH-UBND ngày 1/3/2024 về thực hiện công tác quản lý nhà nước về tín ngưỡng, tôn giáo; Kế hoạch số 43/KH-UBND ngày 07/5/2024 về công tác đấu tranh, bảo vệ nhân quyền năm 2024; Kế hoạch số 46/KH-UBND ngày 13/5/2024 về thực hiện Nghị quyết số 05/NQ-CP ngày 14/2/2023 của Chính phủ ban hành chương trình hành động thực hiện Nghị quyết số 12-NQ/TW ngày 16/3/2022 của Bộ Chính trị về đẩy mạnh xây dựng lực lượng CAND thật sự trong sạch, vững mạnh, chính quy, tinh nhuệ, hiện đại đáp ứng yêu cầu, nhiệm vụ trong tình hình mới, Nghị quyết số 04-NQ/TU của Ban thường vụ Tỉnh ủy về chương trình hành động số 52-CTr/HU ngày 05/4/2023 của BTV Huyện ủy; Kế hoạch số 47/KH-UBND ngày 13/5/2024 về thực hiện Quyết định số 38/QĐ-TTg ngày 16/6/2022 của Thủ tướng Chính phủ về việc ban hành chương trình hành động thực hiện Kết luận số 15-KL/TW ngày 30/9/2021 của Ban Bí thư khóa XIII về tiếp tục đẩy mạnh thực hiện Chỉ thị số 46-CT/TW của Bộ Chính trị khóa XI về tiếp tục đẩy mạnh thực hiện Quyết định số 492-QĐ/TTg ngày 28/3/2021 của Thủ tướng Chính phủ; Kế hoạch số 100-KH/HU của Ban Thường vụ Huyện ủy về sơ kết 0 năm triển khai thực hiện Chỉ thị số 12-CT/HU ngày 25/4/2019 của Ban Thường vụ Huyện ủy về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phòng, chống và kiểm soát ma túy trên địa bàn huyện Đakrông; Kế hoạch số 805/KH-UBND ngày 21/5/2024 về tăng cường công tác phòng cháy, chữa cháy rừng; Kế hoạch số 153/KH-UBND ngày 29/5/2024 về thực hiện Tháng hành động phòng, chống ma túy năm 2024; Kế hoạch số 155/KH-UBND ngày 28/5/2024 về tổ chức Lễ ra quân thực hiện đợt cao điểm tấn công tội phạm và tệ nạn ma túy hưởng ứng Tháng hành động phòng, chống ma túy năm 2024; Kế hoạch số 53/KH-UBND ngày 30/5/2024 về phối hợp thực hiện nhiệm vụ bảo vệ an ninh quốc gia, bảo đảm trật tự an toàn xã hội và đấu tranh phòng, chống tội phạm năm 2024; Kế hoạch số 92/KH-BCĐ ngày 12/7/2024 về tăng cường công tác nắm tình hình giải quyết mâu thuẫn trong nội bộ nhân dân; Kế hoạch số 183/KH-UBND ngày 03/7/2024 về tổ chức ngày hội toàn dân bảo vệ An ninh Tổ quốc năm 2024; Kế hoạch số 167/KH-UBND, ngày 12/6/2024 của UBND huyện Đakrông về tổ chức Lễ ra mắt lực lượng tham gia bảo vệ ANTT ở cơ sở; Kế hoạch hưởng ứng Tháng hành động phòng, chống mua bán người...

14/2/2023 của Chính phủ ban hành chương trình hành động thực hiện Nghị quyết số 12-NQ/TW ngày 16/3/2022 của Bộ Chính trị về đẩy mạnh xây dựng lực lượng công an nhân dân thật sự trong sạch, vững mạnh, chính quy, tinh nhuệ, hiện đại đáp ứng yêu cầu, nhiệm vụ trong tình hình mới; Nghị quyết số 04-NQ/TU của Ban Thường vụ

Tỉnh ủy về chương trình hành động số 52-CTr/HU ngày 05/4/2023 của Ban Thường vụ Huyện ủy; Kế hoạch số 47/KH-UBND ngày 13/5/2024 về thực hiện Quyết định số 38/QĐ-TTg ngày 16/6/2022 của Thủ tướng Chính phủ về việc ban hành chương trình hành động thực hiện Kết luận số 15-KL/TW ngày 30/9/2021 của Ban Bí thư khóa XIII về tiếp tục đẩy mạnh thực hiện Chỉ thị số 46-CT/TW của Bộ Chính trị khóa XI về tiếp tục đẩy mạnh thực hiện Quyết định số 492-QĐ/TTg ngày 28/3/2021 của Thủ tướng Chính phủ...

## **2. Công tác đảm bảo trật tự, an toàn xã hội**

### **2.1. Công tác phòng, chống tội phạm**

#### *2.1.1. Công tác phòng, chống tội phạm và vi phạm hành chính về trật tự xã hội*

Tổ chức thực hiện nghiêm túc, hiệu quả các kế hoạch về công tác đấu tranh phòng, chống tội phạm, giữ gìn trật tự xã hội, nhất là tội phạm xâm hại tính mạng, sức khỏe, xâm phạm sở hữu, đánh bạc, cá độ. Chỉ đạo các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể và cấp ủy, chính quyền địa phương, trường học trên địa bàn tổ chức tuyên truyền, vận động quần chúng nhân dân chấp hành nghiêm pháp luật; phổ biến về âm mưu, phương thức, thủ đoạn hoạt động của các loại tội phạm, tệ nạn xã hội, tạo được sự đồng tình, ủng hộ của quần chúng nhân dân.

Kết quả không để hình thành các băng, nhóm tội phạm nguy hiểm, hoạt động lộng hành gây bức xúc trong nhân dân. Đã đấu tranh, điều tra làm rõ 15/15 vụ phạm tội, đạt tỷ lệ 100% (trong đó đã điều tra 02/02 vụ án rất nghiêm trọng, đặc biệt nghiêm trọng đạt tỷ lệ 100%), khởi tố vụ án, khởi tố bị can đối với 14 vụ/24 bị can; chuyển Phòng PC02 Công an tỉnh điều tra theo thẩm quyền 01 vụ/01 đối tượng; phát hiện và xử phạt phạm hành chính 11 vụ/41 đối tượng (13 đối tượng VPHC liên quan trong các vụ án hình sự), phạt tiền 100,8 triệu đồng.

#### *2.1.2. Công tác đấu tranh chống tội phạm và vi phạm pháp luật về kinh tế*

UBND huyện đã tập trung chỉ đạo quyết liệt. Lực lượng chức năng đã điều tra làm rõ 30/32 vụ, đạt tỷ lệ 93,8%; khởi tố vụ án, khởi tố bị can đối với 32 vụ/32 bị can (trong đó có 01 vụ/01 bị can phạm tội Vận chuyển trái phép hàng hoá, tiền tệ qua biên giới). Xử lý hành chính 115 vụ/120 đối tượng, phạt tiền khoảng 1,75 tỷ đồng.

#### *2.1.3. Công tác đấu tranh chống tội phạm về ma túy*

Triển khai hiệu quả Chỉ thị số 12-CT/HU của Ban Thường vụ Huyện ủy về “Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phòng, chống và kiểm soát ma túy trên địa bàn huyện Đakrông”, Nghị quyết số 02-NQ/ĐUCA ngày 12/3/202 của Đảng ủy Công an tỉnh về ‘Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phòng, chống tội phạm và tệ nạn ma túy giai đoạn 2021 – 2026”, Đề án số 210/ĐA-UBND ngày

07/12/2021 của UBND huyện về công tác phòng, chống ma túy trên địa bàn huyện Đakrông giai đoạn 2022 – 2026. Đã điều tra làm rõ 24/25 vụ phạm tội xảy ra trên địa bàn, đạt tỷ lệ 95,8%; khởi tố 18 vụ/34 bị can; chuyển Phòng PC04 điều tra theo thẩm quyền 07 vụ/09 đối tượng. Đặc biệt Công an huyện đã triển khai các biện pháp nghiệp vụ, không chỉ phát hiện, bắt giữ các đối tượng phạm tội ở trên địa bàn mà tiến hành phát hiện, bắt giữ khi chúng thực hiện hành vi phạm tội tại địa bàn ngoại huyện, qua đó đã bắt giữ 02 vụ/02 đối tượng Vận chuyển ma túy tại huyện Hương Hoá, thu giữ 36.000 viên ma túy tổng hợp.

Chỉ đạo Công an huyện triển khai thực hiện có hiệu quả Kế hoạch số 100/KH-CAT-PC04 ngày 26/01/2024 để rà soát người nghiện, người sử dụng trái phép chất ma túy để đánh giá thực trạng tình hình ma túy trên địa bàn, qua đó đã rà soát xác định số đối tượng sử dụng trái phép chất ma túy trên địa bàn gồm 150 đối tượng (*03 đối tượng nghiện, 147 đối tượng sử dụng*), tăng 104 đối tượng so với cùng kỳ năm trước. Xử lý 178 đối tượng vi phạm hành chính về hành vi sử dụng trái phép chất ma túy, áp dụng biện pháp giáo dục tại xã, thị trấn đối với 03 đối tượng, đưa 04 đối tượng vào cơ sở cai nghiện bắt buộc, ra quyết định xử phạt bằng hình thức cảnh cáo 154 đối tượng, 18 đối tượng phạt tiền 27 triệu đồng. 100% đối tượng sử dụng ma túy đều được lập hồ sơ quản lý.

#### *2.1.4. Công tác đấu tranh chống tội phạm và vi phạm pháp luật về môi trường*

Tập trung đấu tranh có hiệu quả với tội phạm và các hành vi vi phạm pháp luật về môi trường, nhất là hành vi vận chuyển động vật nguy cấp quý hiếm, sản phẩm động vật không có nguồn gốc, xuất xứ... Bắt giữ 03 vụ/02 đối tượng phạm tội; đã khởi tố vụ án, khởi tố bị can đối với 03 vụ/02 bị can về tội Vi phạm quy định về bảo vệ động vật nguy cấp, quý hiếm. Phát hiện, xử lý hành chính 21 vụ/22 đối tượng, phạt tiền 344,5 triệu đồng.

#### *2.2. Công tác điều tra, xử lý tội phạm; giải quyết tin báo, tố giác về tội phạm và kiến nghị khởi tố*

- Công tác tiếp nhận, giải quyết tố giác, tin báo về tội phạm và kiến nghị khởi tố đảm bảo theo đúng trình tự, thủ tục theo quy định của pháp luật. Tiếp nhận, thụ lý 52 tố giác, tin báo về tội phạm<sup>6</sup>; đã giải quyết 44/52 tin<sup>7</sup>, đạt tỷ lệ 84,6%; không có tố giác, tin báo tội phạm giải quyết quá hạn, sai quy định.

- Đã tiến hành thụ lý, điều tra 81 vụ/111 bị can<sup>8</sup> đảm bảo theo đúng quy định của pháp luật. Kết quả: Kết thúc điều tra, chuyển VKSND huyện đề nghị truy tố 59 vụ/88 bị can; tạm đình chỉ 02 vụ/0 bị can<sup>9</sup>; đang điều tra 20 vụ/23 bị can. Quá trình điều tra, khám phá tội phạm không để xảy ra oan sai, không bỏ lọt tội phạm; không để xảy ra

<sup>6</sup> Tin cũ: 03 tin; tiếp nhận mới: 48 tin; phục hồi giải quyết: 01 tin.

<sup>7</sup> Khởi tố vụ án hình sự: 23 tin; Không khởi tố vụ án hình sự: 15 tin; chuyển Công an tỉnh: 06 tin; hiện còn giải quyết: 08 tin.

<sup>8</sup> Án cũ chuyển sang 15 vụ/24 bị can; khởi tố mới 63 vụ/87 bị can; tiếp nhận mới 03 vụ/0 bị can.

<sup>9</sup> Căn cứ tạm đình chỉ: điểm a khoản 1 Điều 229 BLTTHS: đã hết thời hạn điều tra nhưng chưa xác định được bị can

bức cung, nhục hình; không có vụ nào bị Viện Kiểm sát, Toà án trả hồ sơ điều tra lại hoặc điều tra bổ sung.

### **3. Công tác quản lý nhà nước về an ninh, trật tự**

- Tiếp tục chỉ đạo thực hiện các mục tiêu, chỉ tiêu theo Đề án 06 của Chính phủ về phát triển ứng dụng dữ liệu dân cư, định danh điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia. Tính đến thời điểm hiện tại, 35.104/35.590 công dân đủ điều kiện được cấp căn cước công dân, đạt tỷ lệ 98,7%<sup>10</sup>. Tỷ lệ kích hoạt định danh điện tử là 13.172/18.061 tài khoản được thu nhận, đạt tỷ lệ 80%; thu nhận 2.304/11.792 chỉ tiêu tài khoản định danh điện tử được giao trong năm 2024, đạt tỷ lệ 19,5%. Đã hoàn thành các chỉ tiêu làm sạch dữ liệu ngoại ngành trên địa bàn.

- Tổ chức kiểm tra các cơ sở kinh doanh dịch vụ có điều kiện và công tác đăng ký tạm trú, tạm vắng trên địa bàn. Thường xuyên làm tốt công tác tuyên truyền, vận động nhân dân nâng cao ý thức trong công tác phòng ngừa, đấu tranh với các hành vi vi phạm về VK-VLN - CCHT và pháo; vận động thu hồi 23 khẩu súng các loại<sup>11</sup> và 07 máy kích điện.

- Công tác phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ: Triển khai thực hiện nghiêm túc Nghị định 136/2020/NĐ-CP của Chính phủ quy định về chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật PCCC; kiểm tra PCCC tại các cơ sở kinh doanh trên địa bàn thuộc thẩm quyền quản lý; tổ chức thành công Hội thao PCCC cho lực lượng dân phòng; tham gia Hội thao kỹ thuật nghiệp vụ PCCC và cứu nạn cứu hộ của Tổ liên gia PCCC do UBND tỉnh. Tuyên truyền, vận động quần chúng nhân dân trang bị bình chữa cháy, đến thời điểm hiện tại đã có 6.608/12.761 hộ gia đình trang bị bình chữa cháy, đạt tỷ lệ 52%.

- Công tác đảm bảo trật tự an toàn giao thông: Thực hiện có hiệu quả các kế hoạch, chỉ đạo của Công an tỉnh trên lĩnh vực đảm bảo trật tự an toàn giao thông đường bộ, nhất là xử lý triệt để những vi phạm là nguyên nhân trực tiếp dẫn đến tai nạn giao thông như nồng độ cồn, ma túy, chở hàng quá khổ, quá tải, lạng lách, đánh võng...; không để tai nạn giao thông đặc biệt nghiêm trọng xảy ra; phát hiện, xử lý 862 trường vi phạm hành chính về TTATGT<sup>12</sup>, xử phạt với số tiền hơn 2,626 tỷ đồng (*tăng 59 trường hợp so với cùng kỳ*).

### **4. Công tác quản lý giam giữ, thi hành án hình sự, hỗ trợ tư pháp**

Thực hiện nghiêm túc, hiệu quả công tác thi hành án hình sự theo đúng quy định. Đảm bảo tuyệt đối an toàn nhà tạm giữ Công an huyện; không để xảy ra tình trạng can, phạm nhân, người bị tạm giữ, tạm giam trốn, chết ở nơi giam giữ, trụ sở làm việc. Tiếp

<sup>10</sup> Năm 2024 đã lập 5.528 hồ sơ cấp CCCD.

<sup>11</sup> 21 khẩu súng tự chế, 01 khẩu súng AK, 01 khẩu súng CKC, 01 bộ linh kiện súng quân dụng CKC, 08 viên đạn (01 viên đạn súng AK và 07 viên đạn súng CKC), 40 viên đạn chì.

<sup>12</sup> 270 trường hợp vi phạm nồng độ cồn, 12 trường hợp sử dụng ma túy điều khiển phương tiện; 70 trường hợp vi phạm tốc độ; 137 trường hợp không có GPLX, 142 trường hợp vi phạm là học sinh; 32 trường hợp chở hàng quá khổ, 51 trường hợp vi phạm tốc độ, 02 trường hợp coi nói thành thùng; 104 trường hợp học sinh vi phạm ...

nhận, bố trí giam giữ, trích xuất, quản lý người bị tạm giữ<sup>13</sup>, tạm giam<sup>14</sup> và phạm nhân<sup>15</sup> đảm bảo chặt chẽ, phục vụ có hiệu quả công tác điều tra, truy tố, xét xử, thi hành án. Quản lý tốt các đối tượng án treo<sup>16</sup>, đối tượng cải tạo không giam giữ<sup>17</sup>, 36 đối tượng tái hoà nhập cộng đồng. Bảo vệ an toàn 53 phiên tòa xét xử trên địa bàn huyện. Tiếp tục duy trì và hướng dẫn hoạt động đối với 02 mô hình tái hoà nhập cộng đồng tại xã Hướng Hiệp và Thị trấn Krông Klang hoạt động hiệu quả.

### **5. Công tác xây dựng phong trào bảo vệ an ninh Tổ quốc**

Tiếp tục tăng cường công tác phát động phong trào, củng cố toàn diện tình hình ANTT tại các xã, thị trấn. Kết quả: Đã tiến hành tuyên truyền pháp luật 175 đợt tại 78 điểm khu dân cư và 34 trường học, thu hút hơn 17.000 lượt người tham gia; gửi hỏi răn đe, giáo dục 725 lượt đối tượng có biểu hiện sử dụng trái phép chất ma túy, trộm cắp tài sản, vi phạm trật tự an toàn giao thông; đưa 75 đối tượng vi phạm pháp luật kiểm điểm trước dân... Xây dựng mới 03 mô hình<sup>18</sup> phòng, chống tội phạm được cấp uỷ, chính quyền ghi nhận; kết thúc, thanh loại 06 loại/08 mô hình hoạt động không hiệu quả; hiện đang quản lý 16 loại với 96 mô hình hoạt động tốt.

## **II. ĐÁNH GIÁ CHUNG**

Công tác phòng chống tội phạm và vi phạm pháp luật đã được chỉ đạo triển khai đồng bộ, quyết liệt, có trọng tâm, trọng điểm, tạo chuyển biến tích cực trên một số lĩnh vực, đã điều tra, làm rõ 72/76 vụ phạm tội trên các lĩnh vực (đạt 94,7%); đấu tranh có hiệu quả với tội phạm và vi phạm pháp luật trên lĩnh vực hình sự, kinh tế, ma túy, môi trường. Công tác bắt, giam, giữ đảm, điều tra, khám phá các vụ án bảo chặt chẽ, đúng pháp luật, không để oan, sai, bỏ lọt tội phạm. Nhà tạm giữ, tạm giam được bảo vệ an toàn, Hiệu quả công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc ngày càng được nâng lên, góp phần giữ vững ổn định tình hình ANTT, phòng ngừa, đấu tranh với các loại tội phạm và vi phạm pháp luật.

Tuy vậy, bên cạnh những kết quả đã đạt được, nghiêm túc đánh giá, vẫn còn một số tồn tại, hạn chế, đó là: (1) Tội phạm trên lĩnh vực trật tự xã hội chưa được kiềm chế, trong đó tội phạm rất nghiêm trọng và đặc biệt nghiêm trọng trên lĩnh vực này vẫn còn xảy ra (vụ Giết người tại xã Ba Bang và Giao cầu với người dưới 16 tuổi tại xã A Ngo) gây hoang mang trong Nhân dân. (2) Xuất hiện nhiều loại tội phạm mới so với thời gian trước như Cướp giật tài sản, Tàng trữ trái phép vũ khí quân dụng. (3) Mặc dù đã triển khai quyết liệt các biện pháp phòng ngừa nhưng tệ nạn ma túy chưa được giảm thiểu, xuất hiện phổ biến trong lứa tuổi thanh thiếu niên, học sinh. (4) Tai nạn giao thông trên

<sup>13</sup> Kỳ trước chuyển sang: 01 đối tượng, tăng trong kỳ: 76 đối tượng; giảm trong kỳ: 73 đối tượng; hiện còn tạm giữ: 04 đối tượng.

<sup>14</sup> Kỳ trước chuyển sang: 12 đối tượng; tăng trong kỳ: 51 đối tượng; giảm trong kỳ: 45 đối tượng; hiện còn tạm giam: 18 đối tượng.

<sup>15</sup> 01 phạm nhân.

<sup>16</sup> Đối tượng án treo cũ: 26 đối tượng; tăng trong kỳ: 02 đối tượng; giảm trong kỳ: 03 đối tượng; hiện còn: 25 đối tượng.

<sup>17</sup> Cũ: 02 đối tượng; tăng trong kỳ: 03 đối tượng; giảm trong kỳ: 02 đối tượng; hiện còn: 03 đối tượng.

<sup>18</sup> 01 mô hình “Trường học an toàn” tại Trường dân tộc bán trú Tiểu học - THCS A Vao, 01 mô hình “Giáo xứ Ba Lòng phát huy truyền thống đảm bảo ANTT, gắn với phong trào toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh” tại Giáo xứ Ba Lòng; 01 mô hình “Thôn không có tội phạm và tệ nạn ma túy” tại Thị trấn Krông Klang.

địa bàn tăng trên cả 03 tiêu chí số vụ, số người chết và số người bị thương; tai nạn cháy, nổ gia tăng so với cùng kỳ năm trước.

Những hạn chế, khuyết điểm nêu trên xuất phát từ những nguyên nhân chủ yếu đó là: (1) Trách nhiệm của một số cấp ủy, chính quyền trong lãnh đạo, chỉ đạo công tác phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật ở cơ sở chưa thật sự quyết liệt. (2) Công tác phòng ngừa xã hội có mặt chưa tốt, nhất là việc quản lý người mắc bệnh tâm thần của các cơ quan, đơn vị liên quan chưa chặt chẽ; một bộ phận nhân dân chủ quan, thiếu cảnh giác, tạo điều kiện cho các loại tội phạm hoạt động; việc tuyên truyền, vận động quần chúng nhân dân nâng cao ý thức cảnh giác trước thủ đoạn hoạt động của các loại tội phạm chưa đem lại kết quả cao; công tác phối hợp quản lý các đối tượng liên quan đến hình sự, ma túy của các ban, ngành, đoàn thể với các lực lượng chức năng chưa hiệu quả. (3) Hoạt động của các loại tội phạm ngày càng tinh vi, mạnh động; lợi dụng các tuyến đường quốc lộ để hoạt động trung chuyển ma túy, hàng cấm với số lượng lớn từ huyện Hướng Hoá về các địa bàn lân cận để tiêu thụ hình thành các đường dây phạm tội qua địa bàn. (4) Việc triển khai quyết liệt các biện pháp phòng ngừa, đấu tranh của các lực lượng chức năng, xử lý triệt để các loại tội phạm và vi phạm pháp luật xảy ra trên địa bàn đã nâng số vụ phạm tội được phát hiện nhiều hơn thời gian trước đây. (5) Ý thức chấp hành pháp luật của một bộ phận người dân chưa cao; một số phụ huynh giao phương tiện cho học sinh, con em chưa đủ tuổi điều khiển phương tiện tham gia giao thông đường bộ; một số tuyến đường quốc lộ đã xuống cấp, hư hỏng do phương tiện vận chuyển hàng hoá trọng tải lớn thường xuyên lưu thông; một số tài xế phóng nhanh, vượt ẩu, sử dụng chất kích thích dẫn đến tai nạn gia tăng.

### III. MỘT SỐ NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM NĂM 2025

1. Tham mưu Ban Thường vụ Huyện ủy ban hành và triển khai Chỉ thị về nhiệm vụ Quốc phòng – an ninh năm 2025; tiếp tục triển khai Chương trình hành động 52-CTr/HU ngày 05/4/2023 về thực hiện Nghị quyết số 04-NQ/TU ngày 03/11/2022 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về “*Đẩy mạnh xây dựng lực lượng Công an Quảng Trị thật sự trong sạch, vững mạnh, chính quy, tinh nhuệ, hiện đại, đáp ứng yêu cầu, nhiệm vụ trong tình hình mới*”.

2. Tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả các chỉ thị, nghị quyết của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước liên quan đến công tác an ninh trật tự, trong đó trọng tâm là Chỉ thị số 08/CT-HU, ngày 16/3/2018 của Ban Thường vụ Huyện ủy về “*Tăng cường lãnh đạo cấp ủy Đảng trong công tác quản lý, bảo vệ và phát triển rừng trên địa bàn*”; Chỉ thị 09-CT/HU về “*Tăng cường sự lãnh đạo của cấp ủy Đảng đối với công tác đảm bảo an toàn giao thông*”; Chỉ thị số 12-CT/HU về “*Tăng cường sự lãnh đạo của cấp ủy Đảng đối với công tác phòng chống và kiểm soát ma túy*” và Nghị quyết số 02-NQ/ĐUCA, ngày 12/3/2021 của Đảng ủy Công an tỉnh “*về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phòng, chống tội phạm và tệ nạn ma túy giai đoạn 2021 – 2025*”; Chỉ thị số 03-CT/HU “*về tăng cường sự lãnh đạo của các cấp ủy Đảng đối với công tác phòng, chống xâm hại phụ nữ, trẻ em trên địa bàn huyện Đakrông*”; Chỉ thị số 06-CT/HU “*về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác quản lý đất đai*”; Chỉ thị số 11-CT/HU ngày 11/6/2024 của “*về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối*



với công tác đảm bảo an ninh mạng và phòng, chống tội phạm công nghệ cao”; Đề án của UBND huyện về nâng cao hiệu quả công tác phòng, chống ma túy giai đoạn 2021 – 2026...

**3.** Chỉ đạo các lực lượng Công an, Quân sự, Biên phòng nâng cao hiệu quả công tác phối hợp theo Nghị định số 03/2019/NĐ-CP của Chính phủ ngày 05/9/2019 của Chính phủ về phối hợp giữa Bộ Công an và Bộ Quốc phòng trong thực hiện nhiệm vụ bảo vệ an ninh quốc gia, bảo đảm trật tự, an toàn xã hội, đấu tranh phòng, chống tội phạm và nhiệm vụ quốc phòng. Bảo vệ tuyệt đối an toàn các sự kiện chính trị, văn hóa trên địa bàn tỉnh và huyện, trọng tâm là: Tết Nguyên đán Ất Ty 2025; Đại hội Đảng các cấp tiến tới Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng, nhiệm kỳ 2025 - 2030; Kỷ niệm 95 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930 – 03/02/2025); 50 năm Ngày giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước (30/4/1975 – 30/4/2025); 135 Ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/1890 – 19/5/2025); 80 năm Ngày truyền thống Công an nhân dân Việt Nam (19/8/1945 – 19/8/2025) và 20 năm Ngày hội toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc (19/8/2005 – 19/8/2025); 80 năm Ngày thành lập nước Việt Nam Dân chủ cộng hoà, nay là nước Cộng hoà XHCN Việt Nam (02/9/1945 – 02/9/2025)...

**4.** Chỉ đạo lực lượng Công an phát huy vai trò nòng cốt trong tham mưu cấp uỷ, chính quyền các cấp triển khai có hiệu quả các chỉ thị, nghị quyết, chương trình, kế hoạch phòng, chống tội phạm, giữ gìn trật tự an toàn xã hội của các cấp. Tập trung cao độ lực lượng, biện pháp nhận diện, phòng ngừa, đấu tranh ngăn chặn tội phạm và vi phạm pháp luật. Chú trọng thực hiện công tác phòng ngừa xã hội, phòng ngừa nghiệp vụ, huy động sức mạnh tổng hợp của cả hệ thống chính trị, toàn dân tham gia phòng, chống tội phạm. Kịp thời giải quyết những nguyên nhân, điều kiện phát sinh tội phạm ngay từ đầu và tại cơ sở. Mở các đợt cao điểm tấn công, trấn áp, truy nã tội phạm, kiên quyết đấu tranh, triệt phá, không để hình thành các băng, nhóm tội phạm có tổ chức, nguy hiểm, các tụ điểm phức tạp về tệ nạn xã hội, tội phạm xuyên quốc gia, tội phạm trên không gian mạng. Chủ động nhận diện, phát hiện, đấu tranh với tội phạm kinh tế, tham nhũng; tội phạm sử dụng công nghệ cao, tội phạm môi trường. Quyết liệt thực hiện đồng bộ các giải pháp giảm nguồn cung, nguồn cầu, tác hại của ma túy theo nguyên tắc “*phòng ngừa là chính, chặn cung, giảm cầu là then chốt*” và phòng chống ma túy phải gắn với bảo đảm an sinh xã hội; xây dựng các mô hình “*xã không có ma túy*”, “*xã sạch về ma túy*”.

**5.** Chỉ đạo các cơ quan tiến hành tố tụng Công an, Viện Kiểm sát, Tòa án nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác điều tra, truy tố, xét xử đảm bảo đúng người, đúng tội, đúng pháp luật, không để xảy ra oan, sai, bỏ lọt tội phạm.

**6.** Nâng cao hiệu lực, hiệu quả công tác quản lý nhà nước về an ninh, trật tự theo hướng chuyên đổi trạng thái từ thủ công sang hiện đại, phục vụ cải cách hành chính, quản lý xã hội. Duy trì thực hiện nghiêm các giải pháp bổ sung, cập nhật dữ liệu dân cư bảo đảm “*đúng, đủ, sạch, sống*”. Đẩy mạnh ứng dụng những tiện ích đã đạt được của Đề án số 06/CP phục vụ phát triển kinh tế - xã hội, nâng cao hiệu cải cách hành chính, góp phần thúc đẩy hoàn thành các chỉ tiêu về Chính phủ số, kinh tế số, xã hội số trong năm 2025. Tiếp tục triển khai quyết liệt, đồng bộ các biện pháp đảm bảo trật tự an toàn

giao thông, kiểm chế tai nạn giao thông trên cả 03 tiêu chí. Chú trọng công tác phòng cháy, chữa cháy, phát huy hiệu quả mô hình “*Tổ liên gia về phòng cháy, chữa cháy*” gắn với bảo đảm an ninh, trật tự.

**7.** Đẩy mạnh Phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc, trong đó chú trọng địa bàn tuyến biên giới, vùng đồng bào dân tộc, tôn giáo... Đổi mới nội dung, phương pháp tổ chức thực hiện, huy động sức mạnh của mọi tầng lớp nhân dân; gắn kết chặt chẽ phong trào Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc với các phong trào thi đua do Đảng, Nhà nước, các cơ quan, đơn vị, Mặt trận Tổ quốc và đoàn thể tốt chức phát động. Thực hiện hiệu quả Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới; nâng cao chất lượng thực hiện tiêu chí an ninh trật tự trong xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2021 – 2025. Triển khai thực hiện hiệu quả Bộ tiêu chí xây dựng xã, thị trấn, cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục điển hình về phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc. Tổ chức các hoạt động kỷ niệm 20 năm Ngày hội toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc với nội dung, hình thức phong phú, đa dạng, thu hút đông đảo Nhân dân tham gia. Quan tâm xây dựng, củng cố, nhân rộng và hướng dẫn hoạt động của các mô hình phòng chống tội phạm, tệ nạn xã hội ở cơ sở đảm bảo chất lượng.

**8.** Tiếp tục bố trí, đầu tư nguồn lực, kinh phí và cơ sở vật chất phục vụ công tác phòng chống tội phạm, tệ nạn xã hội. Tiếp tục củng cố, xây dựng các lực lượng phòng chống tội phạm hoạt động hiệu lực, hiệu quả, nhất là lực lượng Công an xã, các Tổ đảm bảo an ninh trật tự ở cơ sở, đáp ứng với yêu cầu, nhiệm vụ trong tình hình mới.

Trên đây là tình hình tội phạm và vi phạm pháp luật năm 2024, UBND huyện báo cáo./.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
CHỦ TỊCH**

***Nơi nhận:***

- Thường trực Huyện uỷ;
- Thường trực HĐND huyện;
- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;
- Ban Pháp chế HĐND huyện;
- Các cơ quan, đơn vị thuộc UBND huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- Chánh, các PVP HĐND và UBND huyện;
- Lưu: VT, NC.

**Thái Ngọc Châu**